concentrations supérieures ou égales à  846 mg/kg.

Le taux de croissance journalier de la population diminue de façon drastique lorsque la

concentration en zinc atteint 1400 mg/kg, concentration à laquelle se déclenchent les effets

 305

sur la survie des juvéniles. La population est potentiellement menacée d’extinction lorsque la

concentration en zinc dans le milieu atteint 1600 mg/kg. Dans ce cas, λ tend vers la valeur la

plus faible possible pour nos conditions expérimentales, soit 0,993 (valeur qui correspond au

taux de survie des adultes, constante indépendante des effets toxiques dans notre modèle pour

V. piscinalis).

7.2.3. Analyse de sensibilité

Les résultats de l’analyse de sensibilité du taux de croissance journalier à la variation

des paramètres du cycle de vie sont présentés dans le tableau XLV.

Tableau XLV. Résultats de l’analyse de sensibilité du taux de croissance journalier (λ) aux

paramètres du cycle de vie pour Valvata (Cincinna) piscinalis. « SD » indique que la modification du
paramètre génère une variation significative de λ par rapport au témoin.

Paramètre du cycle de vie Modification Variation de λ obtenue1

Survie des juvéniles - 7% (SD)
Survie des adultes - 10% - 1,5% (SD)

Durée du stade juvénile + 10% - 0,4%
Fécondité - 10% - 0,1%

1. par rapport à la valeur témoin.
Comme dans le cas du chironome, une variation de 10 % du rythme de croissance ou

de la fécondité journalière des individus ne génère pas d’effet significatif sur le taux de

croissance journalier de la population par rapport aux témoins. De même, c’est la

modification de la survie des juvéniles qui a le plus d’influence sur la valeur de λ. Ce

paramètre est donc particulièrement important pour la compréhension de la dynamique de la

population de laboratoire chez V. piscinalis.

 306

7.3. Effets du zinc sur les populations de Branchiura sowerbyi

[…]

En effet, la population reste dans une dynamique de croissance exponentielle (λ>1) pour la

plupart des concentrations testées, bien que la croissance et la survie des organismes soient

modifiées par la présence de toxique. La population de B. sowerbyi n’est potentiellement

menacée d’extinction (λ<1) que lorsque la concentration en zinc dans le milieu dépasse 2750

mg/kg. Le taux de croissance de la population tend alors vers la plus faible valeur qu’il peut

prendre dans nos conditions expérimentales, soit 0,996 (valeur de la survie journalière des

adultes, qui est une constante indépendante de la concentration en zinc dans notre modèle).

 308

7.3.3. Analyse de sensibilité

Les résultats de l’analyse de sensibilité du taux de croissance journalier à la variation

des paramètres du cycle de vie sont présentés dans le tableau XLVI.

Tableau XLVI. Résultats de l’analyse de sensibilité du taux de croissance journalier (λ) aux

paramètres du cycle de vie pour Branchiura sowerbyi. « SD » indique que la modification du paramètre
génère une variation significative de λ par rapport au témoin.

Paramètre du cycle de vie Modification Variation de λ obtenue1
Survie des juvéniles - 2,5% (SD)
Survie des adultes - 10% - 2,5% (SD)

Durée du stade juvénile + 10% - 0,1%
Fécondité - 10% - 0,1%

 1. par rapport à la valeur témoin

Comme pour le chironome et V. piscinalis, une variation de 10 % de la durée du stade

juvénile ou de la fécondité ne modifie pas significativement la dynamique de population par

rapport aux témoins. Seule la variation de la survie influence significativement la valeur du

taux de croissance journalier de la population par rapport aux témoins.

Les survies des juvéniles et des adultes sont aussi sensibles l’un que l’autre. C’est

donc la survie en général qui représente le paramètre le plus important pour la compréhension

de la dynamique de population en laboratoire chez B. sowerbyi.